
Čečelice
Kraj: Středočeský Okres: Mělník

Správní obvod: Mělník GPS souřadnice: 50.294002N, 14.618579E

Nadmořská výška: 180 m n. m. První pís. zmínka: 1252 (772 let) Katastrální výměra: 1 156 ha

Počet obyvatel: 672 PSČ: 277 32

Adresa URL: www.cecelice.cz

Památky a zajímavosti Čečelice
Na prostranné návsi uprostřed obce stojí kostel, který je zasvěcen sv. Havlu. Vznikl pravděpodobně na konci
12. nebo na začátku 13. století jako románská jednolodní tribunová stavba s východní půválcovitou
apsidou a západní hranolovou věží, postavenou doksanskou stavební hutí. V gotickém období byl kostel
rozšířen a to přístavbou polygonálně uzavřené kaple po severní straně lodi. Při barokizaci kostela
v 1. čtvrtině 18. století byla ubourána románská apsida, gotická boční kaple přeměněna na
presbytář (se stejnou podobou jako v kostele sv. Jiří v Praze na Hradčanech) a loď rozšířena jižním
směrem. Tím se změnila také orientace hlavní osy kostela. Přestavba probíhala v letech 1694 - 1711 arch.
M.A.Canewalem. Dnešní členění vnějších stěn kostela je barokní, s výjimkou věže, na níž byla
barokní omítka nahrazena novější, bez charakteristických barokních plastických článků.
Veliká románská věž je asi 24,5 metrů vysoká, nachází se na levé straně presbyteria (kněžiště) a je
jediným svědkem ze starší doby kostela. Tato věž je až po vrchol zděná a podobá se více věži tvrze,
než-li kostelní zvonici. Zdi jsou silné, původně byly neomítnuté a nad římsou je věž roubena ze čtyř
stran výstupky, tzv. cimbuřím. Vrchol věže tvoří nízký zděný jehlanec, na jehož vrcholu je postaven
kamenný kříž. Zdá se, že kostel býval za starodávna pevností. V hořejší části věže je zvonice, nad
velkým zvonem je otvor, kterým je umožněno dostat se nahoru na cimbuří.
V obci se nachází také pomník Mistra Jana Husa a Karla Havlíčka Borovského.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6038/cecelice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 23:43:06


